
Medlemsforslag om fritidstilbud til unge udviklingshæmmede
Majbritt Mamsen har anmodet om, at følgende forslag sættes på 
dagsordenen for Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 28. januar 
2009:

”Jeg foreslår, at Børne- og Ungdomsforvaltningen sammen med evt. 
andre forvaltninger fremlægger forslag til finansiering af tilbud til unge 
udviklingshæmmede, som ønsker det, om klubtilbud efter skole eller 
andre aktiviteter”.

Forvaltningens bemærkninger:

På baggrund af de senere års øgede behov for specialtilbud til 
handicappede og medfølgende kapacitetsforøgelse på 
specialskoleområdet, er der generelt et behov for flere klubpladser til 
unge handicappede.

Forvaltningen fremlagde i forbindelse med budgetforhandlingerne 2009 
et budgetønske om flere specialklubpladser, fordelt på forskellige 
handicapområder. Budgetønsket blev ikke imødekommet. I forbindelse 
med budgetforhandlinger 2010 vil dette ønske blive opdateret og nyt 
budgetønske for området vil blive fremsat.
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Et af de handicapområder, hvor der er brug for udvidelser, er for unge
med vidtgående generelle indlæringsvanskeligheder. I forbindelse med 
undersøgelse af mulighederne for klubtilbud til disse unge, er 
forvaltningen blevet opmærksom på, at der er brug for, at den fysiske 
kapacitet på fritids- og ungdomsklubben Lavuk udnyttes bedre til gavn 
for brugerne. Dette kan ske, hvis en række brugere nøjedes med at 
benytte ungdomsklubben i Lavuk frem for at benytte både 
fritidsklubben og ungdomsklubben i Lavuk.

Lavuk rummer unge handicappede fra ca. 14 år op til 25 år. Lavuk
består af 2 afdelinger, hhv. en fritidsklub og en ungdomsklub. 
Fritidsklubben har en åbningstid fra kl. 12 – 17 samt i skoleferier fra kl. 
8 – 17. Ungdomsklubben har en åbningstid fra 17 – 22. Fritidsklubben 
og ungdomsklubben benytter de samme lokaler, hvorfor lokalerne i 
Lavuk er i brug i den samlede åbningstid. Det er ikke aftalt hvor 
mange, der reelt skal benytte hhv. fritidsklubtilbuddet og 
ungdomsklubtilbuddet, idet der gennem tiderne har været en 
nogenlunde ligelig fordeling af medlemmer, der benytter hhv. den ene 
og den anden foranstaltning, herunder også, at nogle brugere benyttede 
begge tilbud.

Det har dog vist sig gennem de sidste år, at der er flere og flere, der 
benytter begge tilbud på Lavuk, hvilket de fysiske rammer ikke kan 
rumme. Derfor er det nødvendigt, at gøre en indsats for at 
medlemmernes brug af Lavuk fordeles mere ligeligt gennem hele 
åbningstiden.

Aktuelt er fordelingen på Lavuk således:
København Fra andre 

kommuner**
Brugere der kun benytter 
fritidsklub

59* 15

Brugere der benytter fritidsklub 
som også bruger ungdomsklub

42 30

Brugere der benytter 
ungdomsklub

25 27

* Dertil skal tillægges 10 medlemmer, som aktuelt er tilbudt plads i Lavuks 
fritidstilbud.
** Den finansielle forudsætning for driften af Lavuk er, at Lavuk er pålagt selv at 
sælge en del af pladserne til andre kommuner.

En mulig afhjælpende foranstaltning på det store pres på Lavuks 
fritidsklubtilbud kan være, at de medlemmer som ikke benytter et af 
forvaltningens uddannelsestilbud, henvises til kun at benytte
ungdomsklubtilbuddet på Lavuk.
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Dette er dog et problem for de hjemmeboende af Lavuks ældste 
brugere, som benytter Socialforvaltningens dagtilbud. Problemet består 
i, at dagtilbuddene lukker kl. 14 eller 15 hver dag og desuden har en 
række lukkedage i løbet af året. De har derfor ikke nogen steder at 
være indtil ungdomsklubben åbner kl. 17.00. Aktuelt drejer det sig om 
6-7 brugere, men dette kan forandres over tid, alt efter hvor mange 
botilbud der er for handicappede.

Socialudvalget har på sit møde den 10. december 2008 behandlet et 
medlemsforslag fra Finn Rudaizky (O) om ændring af åbningstiderne i 
dagtilbud til udviklingshæmmede voksne.

Socialudvalget drøftede forslaget med bemærkning om, at udvalget 
pålægger Socialforvaltningen at tage fornyet kontakt til Børne- og 
Ungdomsforvaltningen med henblik på, om der kan gøres noget i
relation til udvidede åbningstider.Det skal samtidig vurderes, om 
Socialforvaltningens egne tilbud kan benyttes til helt eller delvist at løse 
problemstillingen. Udvalget skal på denne baggrund have forelagt en 
indstilling fra forvaltningen i januar 2009.

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen er indstillet 
på at undersøge problemets omfang nærmere med henblik på, at finde 
en løsning, der tilgodeser både nuværende og fremtidige brugeres
behov. Socialforvaltningen forventes at indstille til Socialudvalget, at 
de som en del af løsningen vil undersøge behovet for forlængede 
åbningstider i et eller flere af dagtilbuddene. En præmis for en løsning 
er, at de medlemmer, som allerede i dag benytter sig af Lavuks 
fritidstilbud kan fortsætte til de bliver 25 år, hvis de har behov derfor, 
også selvom de har færdiggjort deres ungdomsuddannelse. 

Forvaltningen vil vende tilbage med forslag til fremtidig løsning af 
problematikken herunder finansiering, på Børne- og 
Ungdomsudvalgets møde den 11. marts 2009, evt. som en fælles 
indstilling fra både Socialforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen til hhv. Socialudvalget og Børne- og 
Ungdomsudvalget.


